
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.379 63Terça-feira, 20 DE OUTUBRO DE 2020

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Sr. André Orengel Dias, Secretário de Estado de Turismo, resolve ratifi car 
o Termo de Dispensa de Licitação nº 001/2020 para contratação de em-
presa especializada em consultoria e proteção de propriedade intelectual 
para registro de Marca e Logo Marca do “Parque Amazônia” junto ao INPI.
Valor: R$ 2.000,00 (dois mil reais)
Belém (PA), 13 de Outubro 2020
ANDRÉ ORENGEL DIAS
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 591811

DEFENSORIA PÚBLICA
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 706/2020-DPG-Belém, 15/10/2020. A Subdefensora 
Pública Geral do Estado, no uso da sua competência delegada pelo art.1ª, 
VI, da PORTARIA N° 156/2020 – GAB/DPG, de 02 de julho de 2020 (D.O.E. 
Nº 34.281); RESOLVE: Conceder conforme Laudo Médico nº 63755, pror-
rogação de Licença para tratamento de Saúde ao Servidor Público LEAN-
DRO QUEIROZ ALVES, matrícula nº. 5895359, no período de 03/09/2020 a 
01/12/2020, de acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.;MO-
NICA PALHETA FURTADO BELEM DIAS,Subdefensora Pública Geral

Protocolo: 591884

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 711/2020-DPG, de 16/10/2020. A Subdefensora Públi-
ca Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confere o art. 9º, inciso 
V, da Lei Complementar nº 054 de 07 de fevereiro de 2006. Considerando 
o Processo nº 2020/735820. RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares a Defensora Pública CARMEN ELIZABETH ARAGAO ADDA-
RIO HABER, Id. Funcional: 3084841/ 1, referente ao Período Aquisitivo 
(2019/2020), com gozo no intervalo de 29/10/2020 a 27/11/2020. Dê-se 
ciência, cumpra-se e publique-se.
MONICA PALHETA FURTADO BELEM DIAS
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 591733

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 702/2020-DPG, de 09/10/2020. A Subdefensora Pú-
blica Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confere o art. 9º, 
inciso V, da Lei Complementar nº 054 de 07 de fevereiro de 2006. Conside-
rando o Processo nº 2020/797634. RESOLVE: AUTORIZAR, o gozo dos 29 
(vinte e nove) dias de férias residuais da Servidora Pública IVANA CRYS-
TINA MATOS DO NASCIMENTO, ID Funcional: 57188104/ 2, referente ao 
P.A (2019/2020), interrompida por meio da PORTARIA Nº 547/2020, de 
22/07/2020; publicada no Doe nº 34.294, de 28/07/2020; com gozo para 
momento oportuno. Ficando agora os 29 (vinte e nove) dias remanescen-
tes da interrupção para gozo no período de 09/10/2020 a 06/11/2020. 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
MONICA PALHETA FURTADO BELEM DIAS
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 591376

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE APROVAÇÃO DO REGIMENTO INTERNO DO GRUPO DE 
TRABALHO INTERINSTITUCIONAL EM DEFESA DAS GARANTIAS E 
DOS DIREITOS DOS POVOS QUILOMBOLAS E CONTRA O RACISMO 
NO ESTADO DO PARÁ
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções previstas no art. 8º, I, da Lei Complementar nº 54, de 7 de fevereiro 
de 2006, considerando o disposto no art. 4º, da PORTARIA Nº 177/2020-
GAB/DPG, de 16 de julho de 2020, tendo em vista o que consta no P.A.E. 
nº 2020/657976, TORNA PÚBLICO que foi aprovado o Regimento Interno 
do Grupo de Trabalho Interinstitucional em Defesa das Garantias e dos 
Direitos dos Povos Quilombolas e contra o Racismo no Estado do Pará, ins-
tituído pela PORTARIA N. 177/2020-GAB/DPG, de 16 de julho de 2020. O 
documento pode ser consultado através do sítio: http://www2.defensoria.
pa.def.br/portal/Legislacao.aspx, na aba “Regimento Interno e Manuais de 
Procedimentos da Defensoria Pública”.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 591370

JUDICIÁRIO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

Extrato de Contrato nº. 033/2020/TJPA//Partes: TJPA e a em-
presa GALVÃO COMUNICAÇÃO LTDA EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 
09.322.903/0001-63.// Objeto do Contrato: Contratação pelo Tribunal de 
Justiça do Estado do Pará (TJPA) de 1 (uma) agência de propaganda, para 
prestação de serviços de publicidade, compreendendo as atividades pre-
vistas no art. 2º, caput e §1º da Lei nº 12.232/2010 quais sejam: a) 
estudo, planejamento, conceituação, concepção, criação, execução inter-
na, intermediação e supervisão da execução externa e a distribuição de 
publicidade aos veículos e demais meios de divulgação; b)planejamen-
to e execução de pesquisas e de outros instrumentos de avaliação e de 
geração de conhecimento sobre o público-alvo, os meios de divulgação 
nos quais serão difundidas as peças e ações publicitárias ou sobre os re-
sultados das campanhas realizadas; c) produção e execução técnica das 
peças e projetos publicitários criados; d) criação e desenvolvimento de for-
mas inovadoras de comunicação publicitária, em consonância com novas 
tecnologias, visando à expansão dos efeitos das mensagens e das ações 
publicitárias.// Origem: Tomada de Preços de nº. 002/2020// Valor do Con-
trato: R$ R$ 408.548,35 (global). // Dotação Orçamentária: Funcionais : 
02.131.1417.8632; Elemento de despesa 33.90.39; Fontes 0118.//Vigên-
cia: 13/10/2020 a 13/10/2021.// Data da assinatura: 13/10/2020// Foro: 
Belém/PA// Representante do Contratante: Francisco de Oliveira Campos 
Filho – Secretário de Administração// Ordenador Responsável: Sueli Lima 
Ramos Azevedo – Secretária de Planejamento.//

Protocolo: 589636

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
CONVITE Nº 003/TJPA/2020
OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução da obra de 
Construção de reservatório elevado de água potável no Fórum da comarca 
de Afuá, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no 
edital e anexos.
OBS: Considerando a realização deste certame na forma presencial e em 
razão da pandemia provocada pelo COVID-19, o TJPA adotará, durante 
às sessões públicas decorrentes, medidas de prevenção controle e con-
tenção de riscos, danos e agravos à saúde dos participantes, a fi m de 
evitar a disseminação da doença, mediante protocolos recomendados pela 
Organização Mundial de Saúde, Ministério da Saúde, Conselho Nacional de 
Justiça, Secretarias de Saúde, Estadual e Municipal, bem como as normas 
emanadas por este Poder.
Abertura: 29/10/2020, às 10 horas (horário local).
As sessões públicas ocorrerão no Auditório do Serviço de Licitações, Prédio 
- Sede do TJ/PA, sala T-125, localizado na Avenida Almirante Barroso nº 
3089, bairro do Souza, Belém - Pará. Edital: Cópia gratuita em mídia mag-
nética da licitante ou através do site www.tjpa.jus.br, ou impresso ao custo 
das cópias. Informações: fone: (91)3205-3206 ou e-mail licitacao@tjpa.
jus.br Belém, 19/10/2020. Comissão Permanente de Licitação do TJPA.

Protocolo: 591430
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO - REPUBLICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 052/TJPA/2020
 OBJETO: O objeto do presente pregão eletrônico é o Registro de Preços 
para contratação de Empresa Especializada para prestação de serviço de 
fornecimento, instalação e retirada de película de proteção solar para aten-
der aos prédios do Tribunal de Justiça do Estado do Pará dentro da região 
metropolitana de Belém, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no edital.
SESSÃO PÚBLICA: 03/11/2020, às 09h00min, horário de Brasília, no en-
dereço eletrônico http://comprasgovernamentais.gov.br. UASG do TJ/PA: 
925942.
Edital disponível em: http://comprasgovernamentais.gov.br e www.tjpa.
jus.br. Informações pelo telefone (91)3205-3206, (91) 3205-3184 ou 
e-mail licitacao@tjpa.jus.br.
Belém, 19 de outubro de 2020.
Serviço de Licitação do TJPA.

Protocolo: 591675

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

C O M U N I C A D O
A Comissão Permanente de Licitação do Tribunal de Justiça do Estado do 
Pará comunica aos interessados na Concorrência nº. 001/TJPA/2020, cujo 
objeto é o Registro de preço para eventual contratação de serviços para 


